CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete da Deputada Benedita da Silva - PT/RJ

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº_______ DE 2025

(Da Sra. Benedita da Silva )

Requer a aprovação de Moção de Pesar
pelo  falecimento  de  Ana  Cristina
Souza de Jesus, sócia do Sindicato das
Trabalhadoras  Domésticas  do Estado da
Bahia  e membra da Federação Nacional
das  Trabalhadoras  Domésticas
(FENATRAD).

                   Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos regimentais, a aprovação da  Moção
de  Pesar  pelo  falecimento  da  sindicalista  e  militante  Ana
Cristina Souza de Jesus, que teve sua partida repentina no dia 24
de agosto de 2025, e que dedicou sua vida à defesa dos direitos das
trabalhadoras domésticas e à emancipação das mulheres negras.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 20 de agosto, as atividades do 13º Congresso Nacional
das  Trabalhadoras  Domésticas  -  Luiza  Batista  e  do  Encontro  das
Empregadas Domésticas do Brasil na Câmara dos Deputados – este
último promovido pela Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da
Câmara  dos  Deputados,  com apoio  da  Secretaria  da  Mulher  e  da
Federação  Nacional  das  Trabalhadoras  Domésticas  (FENATRAD)  –
mobilizaram a vinda de 200 (duzentas) representantes da categoria
de todas as regiões do País para Brasília.

Entre as mulheres  do grupo,  estava Ana Cristina Souza de Jesus,
sócia do Sindicato das Trabalhadoras Domésticas do Estado da Bahia
e  cofundadora  do  Coletivo  de  Mulheres  Negras  Creuza  Oliveira.
Infelizmente pouco antes de retornar para o estado da Bahia, onde

*C
D2

57
28

70
18

70
0*

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:4
0:

58
.8

80
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257287018700

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete da Deputada Benedita da Silva - PT/RJ

morava, no dia 24 de agosto de 2025, Ana Cristina sofreu um mal-
estar e infelizmente veio a óbito.

Mulher  negra,  trabalhadora  doméstica,  sindicalista  e  militante
incansável, Ana Cristina foi um farol de luta e resistência. Sua vida foi
dedicada  à  defesa  dos  direitos  das  trabalhadoras  domésticas  e  à
emancipação das mulheres negras, sempre com coragem, firmeza e
um  amor  infindável  pela  causa  da  classe  trabalhadora.  Cada
conquista e direito garantido às trabalhadoras domésticas na Bahia e
no Brasil são parte do legado de luta deixado por Ana Cristina.

Neste  momento  de  dor,  estendemos  nossas  mais  sinceras
condolências à sua família, amigos e a todas as companheiras que,
como nós, tiveram suas vidas tocadas por sua grandiosidade.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2025.

Benedita da Silva
Deputada Federal - PT/RJ

*C
D2

57
28

70
18

70
0*

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:4
0:

58
.8

80
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257287018700

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Benedita da Silva - PT/RJ